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Objectifs de I'étude :

= Regard croisé, diachronique, et multiscalaire

= Analyses synthétiques : typologie, ACP, indices de ségrégation résidentielle
= Zoom sur la situation et I'évolution sociale des quartiers populaires

» Position relative de ces quartiers par rapports aux autres territoires

= Document « ouvert » (aux critiques, aux contributions des uns et des autres...)
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Trois grandes parties :

= Structures et dynamiques socio-démographiques du territoire de la CUS
a partir des données RP INSEE 1999 et 2010

= L'inscription spatiale de la précarité sociale (INSEE, CAF, CPAM, DGFIP)

= Dynamiques récentes de la ségrégation résidentielle
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0-14 ans Maison
15-29 ans Appartement
30-44 ans moins de 40 m2
Tranches d'age [#5:59 ans Parc de logements et |40@99 m2
et nationalité 60-74 ans équipement en voiture |100 m2 ou plus
75 ans ou plus Propriétaires
Retraités Locataires
Etrangers HLM
Etudia-nts Sans voiture
Cadres et prof. intel. sup Au moins une voiture
Prof. intermédiaires Emmeénagement moins 2 ans
CSP,chdmageet [Empioves Ancienneté Emménagement entre 2-4 ans
niveaux de formation Ouvriers d’emmenagement Emmeénagement entre 5-9 ans
Taux de chémage Emmeénagement 10 ans ou plus

Sans diplébme

Enseignement supérieur long
Fam Couple avec enfant(s)
Fam Monoparentales
Familles, |Fam Couple sans enfant
ménages |Fam 2 enfants

Fam 3 enfants

Fam 4 enfants ou plus
Ménages 1 personne




Une partition en 8 espaces socio-demographiques

Typologie socio-démographique des quartiers et des communes de la CUS en 2010

Nom et variables Intensité de la
Types (1) sur-représentées (2) sur-représentation (3)

Etudiants et jeunes actifs cadres

15-29 ans, étudiants, cadres, diplomés du supérieur, KRK
ménages d'1 personne, locataires, petits logements,

ancienneté demménagement moins de 2 ans, sans voiture

Population trés favorisée

Revenus trés élevés, cadres, diplomés du supérieur,

60 ans et plus, couples sans enfants, appartements HXK
de 100 m’ ou + et étudiants,

Actifs cadres et prof. intérmédiaires

15-29 ans et 30-44 ans, cadres et professions intermédiaires,
diplémés du supérieur, ménages d’1 personne et couples *
sans enfant, locataires d’appartements de 40 a 99 m?

Actifs Employés et ouvriers

4 Q Employés et ouvriers, retraités, faiblement diplomés, *
appartements de 40 & 99 m?, propriétaires, ancienneté
d'emménagement 5ans ou +

Population en difficulté

Revenus faibles, HLM, ouvriers , employés, chémeurs, sans
diplémes, étrangers, monoparentalité, familles nombreuses,
ancienneté demménagement 10 ans ou +

Concentration des difficultés socio-économiques
Revenus trés faibles, HLM, ouvriers , chdmeurs, sans diplémes, .
étrangers, monoparentalité, familles nombreuses,

ancienneté demménagement entre 5 et 9 ans

*%

Population vieillissante

Retraités et 45 ans et +, couples sans enfants, *%
propriétaires de maisons 100 m? ou +, professions intermédiaires

et cadres, au moins une voiture, ancienneté 10 ans ou +

Familles et retraités en maisons individuelle

45 ans et + et retraités, couples avec enfants,

propriétaires de maisons de 100 m? ou +, professions
intermédiaires avec une voiture ou +, ancienneté 10 ans ou +

*R¥

(1) d’apreés une Classification Ascendante Hiérarchique opérée sur 37 variables du recensement 2010

(2) écarts significatifs aux moyennes CUS.

N (3) ***: sur-représentation forte
**: sur-représentation moyenne
*: sur-représentation faible
DUAH
0 3km

contour de Strasbourg
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Source : INSEE, RP 2010 & secteurs d'activités ou de trés faibles densités de population
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| Typed Type 8

0-14 ans 9,3 i 18,4 21,2 15,7 17,1

15-29 ans 45,3 24,5 28,8 19,8 239 234 17,5 16,4

30-44 ans 18,6 17,5 22,0 21,5 19,7 19,8 19,7 19,6

Tranches d'age [45-59 ans 13,0 18,9 17,0 19,4 17,9 14,9 22,4 247

et nationalité 60-74 ans 8,1 12,8 10,3 13,0 11,4 9,5 15,5 14,8

75 ans ou plus 57| 9.6 7.9 7.9 5,9 2,7 9.2 7.5

Retraités 13,0] 21,3 19,1 242 20,4 15,2] 27,6 26,6
Etrangers 12,3 116 9.6 9,7 17.5 24,2 5.7 3,4] 10,8|
Etudiants 29,5 22,5 15,7 9,2 14,4 11,3 9.9 9,8 14,8]
Cadres et prof. intel. sup 35,3 48,5 255 14,3 8,8 2,8 243 21.1 22,4
Prof. intermédiaires 28,2 273 30,2 26,0 19,6 10,5 29,9 30,1 27,0
CSP,chémageet  [Employeés 234 15,1 25,6 31,8 34,6 34,1 26,0 25,4 27,2|
niveaux de formation 15, oo 9.0 41 15.3 236 335 432 15.1 17.6 19,0
Taux de chémage 12,8 8.9 12,6 13,7 23,4 33,8 8,9 6,0 13,6]
Sans dipléme 11,0 6,0 14,5 20,0 33,4 53,7 12,0 11,5 18,8|
Enseignement sueérieur Iong 36,0 50.4 24.4 12.9 8.4 3,5 19|2| 14i6 19,1
Fam Couple avec enfant(s) 31,9 427 37,0 41,4 442 51,1 411 47,7 4 .9|
Fam Monoparentales 16,1 13,7 17.3 17,7 25,6 30,2 11,9 10,1 16.9'
Familles, Fam Couple sans enfant 52,0 436 457 40,9 30,2 18,6 470 422 41 ,2|
ménages |[Fam 2 enfants 14,7 18,9 16,9 18,2 20,4 233 18,4 21,9] 19,0]
Fam 3 enfants 51 6,9 5,1 73 114 16,9 55 B | 7,4|
Fam 4 enfants ou plus 1,0 3,8 1,9 2,6 5,1 10,4 1,2 1.4 2,8|
Ménages 1 personne 63,8 42,8 49 4 37,3 38,0 23,1 33,0 214 40,7
Maison 2,8 3,6 6,3 16,5 5,0 1,5 41,5 70,5 19,5
Appartement 94,7 94,7 92,9 82,9 93,9 97,0 57,7 29,1 79,3]
moins de 40 m2 41,8 13,8 17,7 8,1 11,7 6,8 6,7 1,8 14,6
Parc de logements et |40 299 m2 46.5 41,6 69.5 76.7 79,9 87.7 58,1 42,9 63,1
équipement en voiture 100 m2 ou plus 11,7 446 12,7 15,2 85 55 35,2 553 22,3'
Propriétaires 17,0 38,3 31,4 43,1 16,2 27 62,1 75,6 38,0|
Locataires 794 58,5 66,8 54,9 82,5 96,7 35,8 21,9 59,8|
HLM 56 2,0 11,7 20,5 59,7 88,9 6.4 3,5 20,1
Sans voiture 52,8 28,0 31,6 22,7 37,3 46,2 12,9 7,3 28,7
Au moins une voiture 47,2] 72,0 68,4 77,3 62,7 53,8 87,1 92,7 71,3|
Emmeénagement moins 2 ans 31,5 18,6 20,0 13,4 12,6 10,2 11,3 8,4 16.3|
Ancienneté Emménagement entre 2-4 ans 32,6 24,6 27,0 22,1 21,3 20,1 20,2 15,8 23,4]
d'emmenagement [E e o ement entre 5.9 ans 146 15.9 18.5 195 19.6 246 16,6 15,5 17,7)
Emménagement 10 ans ou plus 213 40,9 34,6 449 46,5 451 51,9 60,3 42,5)
Revenus |Revenus fiscal annuel 20009 28308| 19340 17240 11898 7501 23085 23759) 18392
médian par UC 2009 euros euros euros euros euros euros Eeuros euros euros
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Typologie socio-démographique des quartiers et des communes de la CUS en 2010

Types (1)
Etudiants et
! - jeunes actifs cadres

Population
2 - trés favorisée
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difficultés socio-éca.
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4 vieillissante
Familles et retraités
8 . en maisons individuelle

— contour de Strasbourg

Source: INSEE, R 2010

secteurs d'activités ou de trés faibles densités de population

En résumeé :

La structure socio-spatiale révélée par cette typologie s’organise fortement
Autour d’'un modeéle urbain classique de type centre-périphérie :

- dans le centre-ville élargi les étudiants et les populations trés favorisées,

- dans les faubourgs proches les jeunes actifs cadres et professions interm.,
- puis les actifs employés et ouvriers et les quartiers d’habitats sociaux,

- ensuite les populations vieillissantes,

- enfin les familles avec enfants et retraités propriétaires de maisons
dans les franges a dominante rurale du territoire.



Dynamique de la population
et des logements 1999-2010
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Situation socio-déemographique des Iris en 2009

Type de logement, age des ménages et équipement en voiture
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Trajectoire des Iris 1999-2009

Type de logement, age des ménages et équipement en voiture
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Cartographie des trajectoires 1999-2009

Figure 3 : Dynamique socio-démograhique des iris de Strasbourg et des communes de premiére couronne entre 1999 et 2009 g.eu

Intensité de I'évolution socio-démograhique

Q Evolution forte

O Evolution moyenne

O  Evolution faible

Type d'évolution principale

Evolution vers des caractéristiques
de qua rtiers centraux
progression de la part des petits logements, des ménages
d'1 personne, des 20-39 ans, des cadres et diplémés du supérieur,

des ménages sans voiture, progression du revenu médian supérieur
de 3,8 pts a la progression moyenne (1)

. Vieillissement

progression de la part des 60 ans et + et le plus
——> souvent du taux de propriétaires, progression du
revenu median supérieur de 2 pts a la progression moyenne

O Conditions sociales plus favorisées
progression du revenu médian (+ 7,3 pts par rapport & la
——> progression moyenne), de la part des cadres et des propriétaires,
baisse de la part des HLM, des ouvriers et sans dipléme

. Conditions sociales moins favorisées
progression du taux de chémage, de la part des sans dipléme,
—> des familles 7] tales, des étrangers et des HLM,
évolution du revenu médian inférieure de 6 pts a la moyenne

O Immobilisme ou évolution peu significative
—> évolution proche de la moyenne pour la quasi totalité des variables

(1) en référence a I'évolution 2001-2009 du revenu médian Strasbourg
et premiére couronne (+14%)

D Zones Urbaines Sensibles

D Autres quartiers du CUCS

D Strasbourg

[ ] rris des communes de premiére couronne CUS

*Les Iris non renseignés sont des Iris d'activités ou de trés faible
densité de population
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Bssrith®  Source : INSEE, RP 1999, 2009; INSEE-DGI 2001, 2009




Données socio-démographiques : Strasboure cu

& COMMUNAUTE URBAINE

un decoupage en 24 quartiers

Découpage de la ville de Strasbourg en 24 quartiers
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Recueil de données (INSEE, CAF, CPAM, DGFIP) Strasbour
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Recueil de données socio-démographiques sur les quartiers de Strasbourg - découpage en 24 quartiers
Fiche 13 : Vieux-Cronenbourg

“ 5 Vieux- . . Vieux-
Thémes Variables Emnenbein Strasbourg m Variables Cronenbourg Strasbourg

Population  INSEE, RP 1999 Population en 1999 11924 263941 Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ de moins de 40 m2 en 2010 676 11,2% 24817 19,3%
Population  INSEE, RP 2010 Population en 2010 12450 271782 Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ de 40 a 99 m2 en 2010 4567 754% 82940 64,7%
Population  INSEE, RP 1999, 2010 Evolution de la population 1998-2010 526 44% 841 30% Logements  INSEE, RP 2010 Reés princ de 100 m2 ou plus en 2010 817 135% 20523 16,0%
Population  INSEE, RP 2010 Pop Hommes en 2010 5823 468% 128478 473% Logements  INSEE, RP 2010 Ménages en 2010 128279
Population  INSEE, RP 2010 Pop Femmes en 2010 6627 532% 143304 527% Logements  INSEE, RP 2010 Ménages emménagés mains 2 ans en 2010 1013 16,7% 24956 19,5%
Population  INSEE, RP 2010 Pop 0-14 ans en 2010 2068 16,6% 46400 17,1% Logements  INSEE, RP 2010 Ménages emménagés entre 2-4 ans en 2010 1482 245% 33105 258%
Population  INSEE, RP 2010 Pop 15-29 ans en 2010 2893 232% 76960 283% Logements  INSEE, RP 2010 Ménages emmeénageés entre 5-9 ans en 2010 122 185% 22741 17,7%
Population  INSEE, RP 2010 Pop 30-44 ans en 2010 2742 220% 53971 19.9% INSEE, RP 2010 Ménages emmenages depuis 10 ans ou plus en 2010 2443 403% 47477 37,0%
Population  INSEE, RP 2010 Pop 45-59 ans en 2010 2245 18,0% 46152 17,0% INSEE, RP 2010 Taux d'activité 15-64 ans en 2010 76,6% 67,5%
Popuiation  INSEE, RP 2010 Pop 60-74 ans en 2010 1456 11,7% 20214 10,7% INSEE, RP 2010 Taux d'activité femmes 15-64 ans en 2010 73,4% 63,8%
Population  INSEE, RP 2010 Pop 76 ans ou plus en 2010 1046 84% 19085 7,0% INSEE, RP 2010 Taux d'activité hommes 15-64 ans en 2010 80,1% 71.4%
Population  INSEE, RP 2010 Pop 15 ans ou plus en 2010 10381 225347 INSEE, RP 2010 Chémeurs 15-64 ans en 2010 856 20890
Population  INSEE, RP 2010 Pop 15 ans ou plus Retraités en 2010 2364 228% 42635 18,9% INSEE, RP 2010 Chémeurs 15-24 ans en 2010 194 5022
Population  INSEE, RP 2010 Pop Francais en 2010 11225 902% 234656 86,3% INSEE, RP 2010 Taux de chomage 15-64 ans en 2010 13,2% 16,3%
Population  INSEE, RF 2010 Pop Etrangers en 2010 1224 98% 37126 13,7% INSEE, RP 2010 Taux de chomage 15-24 ans en 2010 241% 26,5%
Population  INSEE, RP 2010 Pop menages en 2010 12333 99,1% 261008 96,0% INSEE, RP 2010 Inactifs 15-64 ans en 2010 1982 234% 61588 32,5%
Population  INSEE, RP 2010 Pop hors ménages en 2010 117 09% 10774 4,0% INSEE, RP 2010 Elév. Etud. Stag. non rémunérés 15-64 ans en 2010 941 111% 34226 181%
Ménages  INSEE, RP 2010 Ménages en 2010 6060 128275 INSEE, RP 2010 Actifs occupés 15-64 ans en 2010 5638 106949
Ménages  INSEE, RP 2010 Ménages 1 personne en 2010 2506 42,8% 59284 462% INSEE, RP 2010 Actifs occ 15-64 ans Agricuiteurs exploitants en 2010 3 01% 64 0,1%
Menages  INSEE, RP 2010 Ménages Pers Réf Agri. expl. en 2010 3 0% 45 00% INSEE, RP 2010 Actifs occ 15-64 ans Artisans, Comm., Chefs entr. en 2010 211 37% 4206 39%
Ménages  INSEE, RP 2010 Ménages Pers Réf Art. Comm. Chefs entr. en 2010 194 32% 3817 30% INSEE, RP 2010 Actifs occ 15-64 ans Cadres Prof. intel. sup. en 2010 1119 198% 27002 252%
Ménages  INSEE, RP 2010 Ménages Pers Ref Cadres Prof int sup en 2010 845 139% 20740 162% INSEE, RP 2010 Actifs occ 15-64 ans Prof. intermédiaires en 2010 1645 292% 27962 26,1%
Ménages  INSEE, RP 2010 Ménages Pers Réf Prof intermédiaire en 2010 1105 182% 19390 151% INSEE, RP 2010 Actifs occupés 15-64 ans Employés en 2010 1671 296% 28181 264%
Ménages  INSEE RP 2010 Ménages Pers Réf Employé en 2010 976 161% 17492 138% INSEE, RP 2010 Actifs occupés 15-64 ans Ouvriers en 2010 988 17,5% 19533 183%
Ménages  INSEE, RP 2010 Ménages Pers R&f Ouvrier en 2010 913 151% 18021 14,0% INSEE, RP 2010 Salariés 15 ans ou plus en 2010 5214 97189
Ménages  INSEE, RP 2010 Ménages Pers Ref Retraité en 2010 1620 267% 29332 229% INSEE, RP 2010 Salariés 15 ans ou plus Fonct publ, CDI en 2010 4432 850% 76364 786%
Ménages  INSEE RP 2010 Ménages Pers Ref Autre en 2010 404 67% 19438 152% INSEE, RP 2010 Salariés 15 ans ou plus CDD en 2010 543 104% 13860 143%
Familes  INSEE, RP 2010 Familles en 2010 3287 63238 INSEE, RP 2010 Salariés 15 ans ou plus TP en 2010 811 156% 19144 197%
Familles INSEE, RP 2010 Fam Monoparentales en 2010 554 169% 12393 196% INSEE, RP 2010 Salariés 15 ans ou plus Intérim en 2010 101 1,9% 2449 25%
Familes  INSEE, RP 2010 Fam Couple sans enfant en 2010 1394 424% 24875 39.3% INSEE, RP 2010 Salariés 15 ans ou plus Emplois aidés en 2010 3B 07% 986 1,0%
Familes  INSEE, RP 2010 Fam Couple avec enfant(s) en 2010 1339 407% 25970 41,1% INSEE, RP 2010 Salariés 15 ans ou plus Apprentissage - Stage en 2010 103 20% 3530 36%
Familes  INSEE RP 2010 Fam 0 enfant moins 25 ans en 2010 1556 47,3% 28101 44.4% INSEE, RP 2010 Total salariés précaires (apprentis, interims, emplois aidés et 239 46% 6965  7,2%
Familes  INSEE, RP 2010 Fam 1 enfant moins 25 ans en 2010 855 260% 15731 24,9% INSEE, RP 2010 Actif occ 15 ans ou plus en 2010 5658 108064

Familes  INSEE, RP 2010 Fam 2 enfants moins 25 ans en 2010 608 185% 11745 18,6% INSEE, RP 2010 Actif occ 15 ans ou plus pas de transport en 2010 116 20% 3192 30%
Familles  INSEE, RP 2010 Fam 3 enfants moins 25 ans en 2010 199 60% 5361 85% INSEE, RP 2010 Actif occ 15 ans ou plus marche & pied en 2010 300 53% 12630 11,7%
Familes  INSEE RP 2010 Fam 4 enfants ou plus meins 25 ans en 2010 70 21% 2300 38% INSEE, RP 2010 Actif oce 15 ans ou plus deux roues en 2010 578 102% 13501 125%
Formation  INSEE, RP 2010 Pop 15 ans ou plus non scolarisée en 2010 9067 177308 INSEE, RP 2010 Actif oce 15 ans ou plus voiture, camion en 2010 3048 539% 50352 466%
Formation  INSEE, RP 2010 Pop 15 ans ou plus non scol. Sans diplome ou CEP en 2010 2027 224% 47199 266% INSEE, RP 2010 Actif occ 15 ans ou plus transport en commun en 2010 1615 285% 28388 263%
Formation  INSEE, RP 2010 Pop 15 ans ou plus non scol. BEPC, brevet colléges en 2010 407 45% 6914 39% INSEE, RP 2010 Ménages au moins un parking en 2010 2954 487% 49193 383%
Formation  INSEE. RP 2010 Pop 15 ans ou plus non scol. CAP-BEP en 2010 2155 238% 33853 19,1% INSEE, RP 2010 Ménages sans voiture en 2010 1577 260% 46964 366%
Formation  INSEE, RP 2010 Pop 15 ans ou plus non scol. BAC-BP en 2010 1443 159% 25621 14,4% INSEE, RP 2010 Ménages au meins une voiture en 2010 4483 740% 81315 634%
Formation  INSEE, RP 2010 Pop 15 ans ou plus non scol. Enseignement sup court en 2010 1272 14,0% 22680 12,8% INSEE, RP 2010 Ménages une voiture en 2010 3276 54,1% 61684 481%
Formation  INSEE, RP 2010 Pop 15 ans ou plus non scol. Enseignement sup long en 2010 1763 194% 41040 23,1% INSEE, RP 2010 Ménages deux vaitures ou plus en 2010 1207 199% 19631 153%
Logements  INSEE, RP 1099 Logements en 1999 6496 132794 DGFIP, 2001 Revenus fiscal annuel médian par UC en 2001 (en euros) 16018 14479
Logements  INSEE, RP 2010 Logements en 2010 6704 141218 DGFIP, 2009 Revenus fiscal annuel médian par UC en 2009 (en euros) 18967 16399
Logements  INSEE, RP 1999, 2010 Evolution logements 1999-2010 208 32% 8424 63% DGFIP, 2001, 2009 Evolution du revenu fiscal médian par UC 2001-2009 2049 184% 1920 133%
Logements  INSEE, RP 2010 Résidences principales en 2010 6060 128279 CAF, 2012 Nombre dallocatires CAF 2012 2350 71968
Logements  INSEE. RP 2010 Logements vacants en 2010 579 86% 10133 72% CAF, 2012 Nombre dallocatires CAF percevant le RSA 2012 462 197% 15824 220%
Logements  INSEE, RP 2010 Maisons en 2010 1154 17,2% 9875 70% CAF, 2012 Nombre d'allocataires CAF dont le revenu est constitué a plus de 538 220% 18923 263%
Logements  INSEE, RP 2010 Appartements en 2010 5521 824% 129199 915% B o Dok SRR S

Logements  INSEE, RP 2010 Nombre de personnes par logement en 2010 204 203 Social CAF, 2012 m‘;"m’;‘s EArC ot e I e 316 134% 11678 162%
Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ occupées Propriétaires en 2010 2686 443% 34536 269% 3 Nombre d'allocataires de la CMUC en 2012 (taux de couverture

Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ occupées Locataires en 2010 280 541% 00742 70.7% S o CMUC de Ia population en %) ; e
Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ HLM louée vide en 2010 321 53% 20361 229%

Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ logé gratuit en 2010 94 1,6% 3001 23%

Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ 1 piéce en 2010 412 68% 18733 14,6%

Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ 2 pices en 2010 1280 211% 25169 19,6%

Logements  INSEE, RP 2010 Rés princ 3 piéces en 2010 1978 326% 37087 28,9%

INSEE, RP 2010 Rés princ 4 pieces en 2010
INSEE. RP 2010 Rés princ 5 piéces ou plus en 2010




Situation socio-démographiques quartiers Strasbourg.cu
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Type de logement, age des ménages et équipement en voiture

Ménages agés, propriétaires avec une voiture et plus

AXE 2

Neuhof-Village
[ ]

2 voitures ou +
L]
maisons“{ndividuelle 3

Meinau-Villas
. 45-'59 ans
Robertsau-Wacken proprlélanres retraltég 10 ans et +
taux d actlwté ! rd
Vleux-Cronenbourg & Monta ne-Verte
~ hy } Mlisau 40-99 m?

Cite de I'lll
empl.ef ouvriers

@ 100 m? ou plus g
] . "R
oo . R Canardlefe Cité- Nuclealre
g Orangerie- hauts revenus s . (elem &SR] sal:;grpelg?nes . o
P ansell des XV . : ___presta,tlons soc. Elsau . relcalre
= r T __ H'LM T 1

Confortable 3enfet+
'.g couples sans enfants . ghémage Haute'pierre AXE1
= Neudorf ‘ ‘*--ft_’a"gers
= T T A A N T monoparentalité = i
(/2] cadres et PIS 4 3N I Port du Rhin Neuhof-Cités

sup BAc+z Spach Rotterdam
o deux’r rgfe;e hefs ! \
i s Bouc "':\ | é
Tribunal miisaged persiso ; 1 \ i fssa arlés pr caires
étudlants locataires

moins de 2ans/ i by
moins de 40 m? logements collectifs
s sans voiture
15-29 ans

= . Ga.re

Centre-Ville Bourse-Esplanade-
Krutenau Jeunes ménages locataires sans voiture



Inscription spatiale de la précarité sociale :
choix des indicateurs

Strasbouro.cu

Iris| Iris Bon Strasbourg
Théme Indicateur Hautefort| Pasteur et premiere
couronne
. Part des chomeurs sans formation parmi les o o o
Emploi chémeurs de catégorie A,Bou C en 2011 37.5% 2.6% 20,1%
Emploi Tauxde chdémage des 15-64 ans en 2010 46,8% 8,2% 15,3%
Emploi Tauxde chémage des 15-24 ans en 2010 52,3%| 23,6% 26,0%
Emploi P.arTAdes 15 ans ou plus non scolarisés sans 708%|  4.7% 20.4%
dipléme en 2010
, Partdes 15 ans ou plus non scolarisés dipléme o o o
Emploi supérieur a8 BAC+2 en 2010 1.0%| 53.0% 20,2%
Emploi :s:;ir?szg?gres et PIS dans les actifs occupés 15-64 10%| 565% 22.7%
Emploi :r?r;g:zg ouwriers dans les actifs occupés 15-64 ans 559%| 1.9% 19.6%
Habitat 2P(a)11rt0des HLMdans les résidences principales en 97.6% 0.3% 23.0%
Familles Par de's familles monopal.'entales allocataires CAF a12%|  43% 14.0%
dans I'ensemble des familles en 2012
Revenus ::;r\;esr;u fiscal annuel par UC : médiane en 2009 (en 5519| 37784 18236*
Revenus Revenu fiscal annuel par UC : premier quartile en 45| 22389 10652+
2009 (en euros)
Revenus Revenu fiscal annuel par UC : troiséme quartile en o184| 60244 27105*
2009 (en euros)
Part des allocataires CAF dont le revenu est constitué o o o
Revenus a 100 % de prestations sociales en 2012 38.5% 9.4% 15.9%
Revenus |Partdes allocataires CAF percevantle RSAen 2012 495%| 10,3% 22,0%
Revenus Part de; bénéficiaires de la CMUC dans la 417%|  15% 8.1%
population en 2012

* revenus pour I'unité urbaine de Strasbourg



Hiérarchisation sociale des Iris (2009-2012) Strasbourg.cu
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Cartographie de I'indicateur composite
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Evolution des revenus par types d’espaces

socio-demographiques

Strasbourg

& COMMUNAUTE URBAINE

DUAH

0 3km

|

Source : INSEE, RP 2010

o

Types d’espaces Revenu fiscal annuel  Evolution
socio-démographiques médian par UC 2001-2009
2001 2009 moyenne
Populati
f - é::j':;;:n::n 16 671 € 20009€ +193%
Population
2l o e 24233€  28308€ +168%
Jeunes actifs cadres R
et prof. intérmédiaires 16 597 € 19340€  +16,5%
L gt 15376€  17239€ +121%
5 - Population o
en difficulté 10856€  11898€ +9,6%
Concentration des
difficultés socio-écon. 6691¢€ 7501€  +121%
Population
T o licsante 19524€  23075€ +182%
B - Familles et retraités 19424 € 23759€  +223%

en maisons individuelles

Concentration des difficultés économiques

Iris 2001 2009 2001-2009
Becquerel 5836 8115 39,1%
Ziegelwasser 7061 8673 22,8%
Schulmeister 6196 7330 18,3%
Marschallhof 5931 6766 14,1%
Hautefort 4875 5518 13,2%
Catherine 7187 7997 11,3%
Kepler 6950 7620 9,6%
Jacqueline 7416 7848 5,8%
Pont de 'Europe 7569 7628 0,8%
Oberelsau 7720 7595 -1,6%



Revenus : zoom sur les Iris les plus précaires
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Strasbourgo.cu

> des territoires plus impactés par la
crise en 2008

> 3 IRIS en décrochement : Unterelsau
et Oberelsau (Elsau) , Haldenbourg
(Cronenbourg) ; cas particulier du Pont
de I'Europe (Port du Rhin)

> des améliorations « mécaniques » liees oo 7

a la rénovation urbaine et aux 1éres
démolitions : Guynemer, Marschallhof,
Becquerel et Schulmeister

Evolution des revenus fiscaux pour les iris ayant un revenu < 11 250 euros en 2009
180 7

A0 o - -~ - - - oo o ol
o4
130 T —

"“—\_\_\

110 +

Base 100 - e e ST .

W

Guynemer
Becquerel

= Ecrivains

Ziegelwasser Spach
Provence

- Karine

Schulmeister
cus

Marschallhof Tiergartel

— Hautefort

Hohberg

Eléonore Schwilgué
~ Jacqueline
Bergerie
Pontde |'Europe
Unterelsau
Oberelsau
Haldenbourg

DUAH

[— source : INSEE-DGFIF,
[Tty 2001-2009

80 T T T T T
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Revenus : zoom sur les Iris les plus précaires

Strasbourgo.cu

& COMMUNAUTE URBAINE

2009  2009-2001

rang

2001
Ziegelwasser (PRU Neuhcf) 8673 22,8% 8 1
i . . . PRU 7754 419% | 2 7

> Des évolutions qui confirment : [Hawtefort (PRU Neunof) 5519 3% | 1 1 |

iy ) : . Marschallhof (PRU Neuhof) 6766  141% [ 4 2
-la constance du positionnement de I‘IRIS Hautefort qui représente le Schumeister PRUMeinay) 7330 183% | 5 3
plus bas niveau de revenus de 2001 a 2009 Provence (PRU Meinau) 10169  215% | 13 15
- le décrochage de I'IRIS Oberelsau Karine (PRU Hautepierre) 846  wew| 7
- le faible niveau de revenus des territoires en rénovation urbaine Jacquelne (PRUHaukpiens) 7843 5% | 10 8
. . Catherine (PRU Hautepierre) 7997 11.3% g 9
(Neuhof, Meinau, Hautepierre et Cronenbourg) Eléonore (PRU Hautepiemre) 9174 65% | 15 13

Kepler (PRU Cronenbourg) 7620 9,6% 6 5
Becquerel (PRU Cronenbourg) 8 115 39,1% 3 10
Haldenbourg (PRU Cronenbourg) 9 208 -1,8% 17 14

Evolution des revenus fiscaux pour les iris ayant un revenu < 11 250 euros en 2009 Bergerie (PRU Cronenbourg) 10 825 26% 2 19
13000 9 Tiergartel (PRU Hirondelles) 10 689 13,9% 18 18
Ecrivains 11010 28.0% 14 21
12000 | Hohberg 11 131 9.7% 20
IObemlsau 159 16% 12 4 |
/\ o Unterelsau 10393 04% | 21 17
/‘_/_ - — ohberg
11000 - et e ATy Ecr“{fmé : Pont de I'Europe 7629 0,8% 11 6
/_7_77_77_ 7:7_, ’/7 — "\(____) pach ergerie s | i g 10 389 6.8% fg -’6
— A~ = Unterelsau Schwilgué  Spach 10 828 24% 16 20
10000 - Provence
Haldenbourg
9000 4 Eléonore
Ziegelwasser
— garine |
8000 - . il ,5‘_\_\:*\_\_\_ ecquere
i = — --:—_\ Guynemer Jacqueline
= Oberelsau  Pontde I'Europe
Schulmeister
7000 -
Marschallhof
6000 -
Hautefort
DUAH
;%tezblgl;EEDGFfﬂ
4000 T T T T T T 1
2001 2002 2004 2005 2006 2007 2008 2009



Carroyage

bas-revenus

Données carroyées* du taux de ménages a bas-revenus sur le territoire de la CUS au 31 décembre 2010

* carreaux de 200m*200m comptant au moins 10 ménages

Eckwerhseim

Vendenheim
LaWantzenau

Reichstett

Mundolsheim
Quartier des Ecrivains __
Mittelhausbergen f =
X ‘g 00 - Grand-Ried (hors ZUS)
Niederhausbergen J AR -
Oberhausbergen =

Cité-Nucléaire .
Hautepierre (horsZUS) ooy

== Grand-Ried

Hautepierre .. /~

Ste-Marguerite

....... - Rotterdam

Faubourg-National --- - Spach

Koenigshoffen -.-.
--- Port-du-Rhin
Laiterie ---~
Elsau-Montagne-Verte -.__{ ) - . ) il
Les Hirondelles .. _ ’ ou / \
---- Neuhof RU

--- Meinau-Canardiére
Wihrel ---qoffmnonmmmmmm—m=mmemse"
---- Neuhof-Cités

Libermann

Part des ménages dont le revenu fiscal

par UC est inférieur au « seuil de bas revenus »

définit par I'Etat.

(égal a 60% de la médiane de la distribution

des revenus, soit 11 249 euros en 2010 en métropole)
. 809%

65%

) % minimum definit par IEtat .
-=-- Marais pour la définition de la nouvelle wuua=s 50%
géographie prioritaire (50%) .

35%
moyenne CUS _____,
@25% 22.%
- 10%
5%

. 0%
Zones Urbaines Sensibles

El Autres quartiers du CUCS

D Strasbourg
|:| ¢ de premiére ¢ cus
I:I communes de seconde couronne CUS

contour des communes
et des quartiers de Strasbourg

Source : INSEE (RFL 2010)
Réalisation : CUS/SIG/Benjamin Soulet

DUAH
INFORMATION
GEOGRAPHIQUE



Carroyage bas-revenus : seuil de I’Etat

Strasbourgo.cu
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Ecrivains

Cité-Nucléaire

Hautepierre

Ste-Marguerite

% (hors ZUS)
A

’ y

’
k. J. Fbg National
Ty

Koenigshoffen
A

1
1 "‘"I‘

] -

‘\ \ 7
‘\\ Laiterie
)

Elsau-Montagne-Verte

Tiergartel

D Carreaux entierement
ou en partie en ZUS

Carreaux avec 50 % ou plus
. de ménages a bas-revenus

[] zusdelacus

™7} autres quartiers du CUCS | ]|

Grand-Ried

Rotterdam

-~
-
Pt S

......

Port-du-Rhin

Nombre de Nombre de . Pa‘rt des
" . menages a bas-

carreaux”[ ménages a bas-
. revenus dans les

ZUS répondant au revenus dans
seuil de|les répondant au répoﬁ:gr?fgz

I'Etat i '
seuil de I'Etat seuil de I'Etat
Koenigshoffen 2 169 56,3%
[ Isau, Montagne verte HHI 59.7%
Tiergaertel 2 288 67,9%
Grand-Ried 8 501 60,1%
P ort-du-Rhin 3 317 68,9%
s . T

Cite-nucleaire 9 | + 9%|
Meinau-Canardiere 9 3,5%
Quartier des Ecrivains 5 589 55,6%
Hautepie 4 64 65,1%
Neuhof-Cites 24 798 67.8%

* carreaux entierement ou en partie dans la ZUS



Détection de poches de précarite
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-- Grand-Ried (hors ZUS)

Quartier des ECriVains - - - -cooemecceceommasnes-Frmmc- - Cochneim Sod St T e L Grand-Ried
Cité-Nucléaire .. | . =R g Significativité des LISA
----------- : - ) local indicators of spatial
. L Tmmmeenill_l ol VSchiltigheim et TR Tt el Marais ( P
Ppupeplere ORI s, =~ 8 g association) :
Hautepi See T
autepierre - . p=0.0001
Ste-Marguerite .____(”
---------- Rotterdam . p=0.001
Ecisheim | TR HE o7 SR (...
Faubourg-National .,._c_ : .: ___________________ Spach . p=0.01
Koenigshoffen --..-p==O I Nl ¢ o 50 A\ Port-du-Rhin non significatif
Laiterie -----
Elsau-Montagne-Verte ..___ - -.-- Musau
Les Hirondelles . _ ik B N R E Zones Urbaines " Grand ied
----------- Neuhof RU E"": Autres quartier
--------------- Meinau-Canardiére E:rlvajns
_________ Strasbourg I
Wihrel ----2e-smmmmmt 0 e S N S R L. A~ e
______________ Neuhof-Cités Cite-Nucléaire ,," "Mmls
Source : INSEE (RFL 201t g~
Hautepierre |4
Réalisation : CUS/SIG/B T
» % fhors 2U5) scz-MarQ«:en‘m
N by e
Knenlgshgﬂen ’,’ _{ FbgNational '5 i
3] :' -'-;«;" s;;:‘h‘- L Port-du-Rhin
| - = l'.“_‘i.;;lﬂie &
_________________________ Libermann EIsau-Mu?tagne-VertE

INFORMATION
GEOGRAPHIQUE

Tiergartel

N
Y

I:I Carreaux entidrement
ou en partie en ZUS

Carreaux avec 50 % ou plus
I e minages & bas-revenus

[ zusdelacus

{77} autres quartiers du CUCS,




Regard croisé sur I’évolution des revenus et de

o9 : : Strasbourg.cu
I'indicateur de dispersion des revenus & Commmaure vroane

Espaces supérieurs
O Espaces moyens
Espaces populaires
ocus

Types d’espaces selon la part des cadres
et PIS dans les actifs occupés en 2010

CUS : 22,4% i . .
wagyerle o - Artisans- CadresetPIS  Professions Employés Ouvriers Choémeurs
. [319%-58%) Espaces supérieurs commergants, intermédiaires (taux de chémage)
chefs d'entr.

D [14%-31%[ Espaces moyens

- [0%-14%[ Espaces populaires

H Artisans-com., chefs d'entr.
Cadres et PIS

M Professions intermédiaires
= Employes

- mOuvriers

= Chémeurs

—— contour de Strasbourg

< secteurs dactivités ou -
& de tres faibles densités de population 4




Absence de mixité dans les Iris les plus précaires

Strasbourgo.cu
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1999

CcuUs

M Cadres et PIS
W Artisans-com.
M Profess. interm
M Employés

B Cuwiers

I Chémeurs

2010

0,3%0.6%

Iris Hautefort
(Neuhof)

M Cadres et PIS
W Artisans-com.
B Profess. interm
W Employés

M Ouvriers

[ Chémeurs

Iris Marschallhof
(Neuhof)

W Cadres et PIS
M Artisans-com.
W Profess. interm
M Employés

W Ouvriers

W Chémeurs

0,5% 2 2%

0,4% 3.4%

Schulmeister
(Meinau)

B Cadres et PIS
M Artisans-com.
M Profess. interm
M Employés

W Ouwviers

W Chémeurs

Jacqueline
(Hautepierre)

M Cadres et PIS
B Artisans-com.
M Profess. interm
M Employés

W Ouwiers

W Chémeurs

Iris Unterelsau
(Elsau)

I Cadres et PIS
W Artisans-com.
M Profess. interm
M Employés

B Ouviers

W Chémeurs

2010




5 dimensions de la ségrégation socio-spatiale

Indices Intra-groupes

Strasbouro.cu
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Figure 21 : Les 5 dimensions de la ségrégation
résidentielle (Apparicio, 1999)

Dimension Indice retenu Interprétation de I'indice
Cet indice mesure la distribution spatiale d’un groupe social et varie de 0 a 1, des
IS : Indice de valeurs correspondant respectivement a une distribution parfaitement égale dans les
Egalité ségrégation (Duncan et| unités spatiales (ici les iris) et a une distribution ségrégative maximale. La valeur de
Duncan, 1955) I’indice exprime la part du groupe qui devrait déménager afin d’obtenir une
distribution parfaite.
L’indice d’isolement mesure la probabilité qu’un membre d’un groupe partage la
Eta? : Indice méme unité spatiale avec un membre de son propre groupe. Il varie de 0 a 1 ; la valeur
Exposition d'isolement ajusté | maximale signifie que le groupe est totalement isolé dans les unités spatiales de
(Bell, 1954) I’espace urbain. L’indice d’isolement peut étre ajusté avec la proportion du groupe
dans la ville afin d’éviter les effets de la composition de la population
. L’autocorrélation spatiale positive se traduit par une tendance a la concentration dans
I : Indice S o . X . Ve o .
Regroupement , . I’espace de valeurs élevées ou faibles d’une variable. L ’indice de Moran varie de -1 et
. d'auroccorelation ., . L
spatial . 1 : plus les unités spatiales proches ont des valeurs similaires (taux de cadres,
spatiale (Moran, 1950)| . 1 .
d'ouvriers, etc), plus l'indice est élevé.
Indices Inter-groupes
Dimension Indice retenu Interprétation de I'indice
Cet indice compare les distributions de deux groupes sociaux a travers les iris, et
ID : Indice de mesure ainsi leur séparation spatiale. Il varie de O a 1, correspondant respectivement a
Egalité dissimilarité (Duncan | la similitude parfaite et a la dissemblance la plus grande. Il exprime la part du groupe
et Duncan, 1955) X ou du groupe Y qui devrait déménager afin que les deux obtiennent des distributions
identiques.
<Py - Indice L’indice d’interaction, variant également de O a 1, exprime la probabilité qu’un
.. . v . membre d’un groupe X partage la méme unité spatiale avec un membre du groupe Y.
Exposition d'interaction (Bell, . , C e . N
1954) A titre d’exemple, une valeur de 0.2 signifie qu’en moyenne, dans I’unité spatiale ou

réside un membre du groupe X, deux personnes sur dix appartiennent au groupe Y.
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2) Catégories supérieures : la ségrégation la plus forte

L

0,8 M Indice de ségrégation de Duncan

07 « Nindice d'isolementdeBell Indice de ségrégation de Duncan en 2006 —

B Indice de regroupement spatial de Moran aires urbaines francaises (Dasre, 2012)

Cadres et PIS Ouvriers Chomeurs Professions Employés Artisans-
intermédiaires commercants

TOULON
—artisans.. s cadres.. = profession inter
w—=employés w—uvriers ww=chomeurs



Evolution des indices
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de ségrégation intragroupes
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M Indice d'isolement 1999

1 Indice d'isolement 2010
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Cadres et PIS Ouvriers Chémeurs Employés



Indice de ségrégation et de dissimilarité

de Duncan

20% -

Indice de dissimilarité de Duncan

18% 1 - -

10% 1 - -

5% - -
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Il Cadres et PIS
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I Ouvriers

30%
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Indice d’exposition de Bell

Artisans-
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Prof. Interm.

Employés

Quwriers
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M Cadres et PIS
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Les quartiers populaires : un vote a gauche
et une forte abstention

Strasbouro.cu
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Ecarts au profil moyen Strasbourg (en points)

5 Type 1 : Type 4
Typologie des bureaux de vote de Strasbourg 1 1
selon les scores des blocs politiques 0 10
au 1er tour de la présidentielle 2012 i ¥
o4 0 *,_—_,___,_—_,___,_-_,
5 -5
-10 -10
15 -15
Typologie d'aprés une classification ascendante oy p— p— — p— = — —— —
hiérarchique sur les % de scores des blocs politiques Gauche Droite Gauche Droite
Blocs politiques  Intensité de
Types la sur-rep 2, Type2 7 Types
Droite % 0 20
15 15
10 10
01 04
Extréme droite ® 5 K
-10 -10
m Proche ';: ';:
du pﬂ)ﬂ Fyen Extréme Ecolo ‘Gauche Centre. Drofte. Extréme Extréme Ecolo Gauche Centre. Droite Extréme
Gauche Droite Gauche Droite
oot .-
4[ *7 Type3 1 Type 6
2 20
e : 2
10 10
] 5
01 0
5 5
-10 -10
-18 -15
20 -20
Extréme Ecolo ‘Gauche Centre. Droite. Extréme Extréme Ecolo Gauche Centre. Droite Extréme
Gauche Droite Gauche Droite

Scores moyens par type (%)

E:“‘Tq Ecol Gauch Centre Droite| Exlt)rreorir::J
Strasbourg 1,9 42 43,5 10.4 28.5) 11.9
ype 1 1.5| 43 35.1 12,3 35.5] 11.4
0.8 4,0 264 13,8| 484 6.6

1.9 3,1 42,1 9.2 25,1 18.,6]

1,6 5.6 44,0 11,4 28,1 9,3

Source : Ville de Strasbourg 1,8] 4,9 52,8 9,1 19,5 11,9

Réalisation : Benjamin Soulet 1 .3| 14 65,7 4.4 13,8 13,4




Les suites de I’étude :

= Diversifier les sources de variables (DSS, service insertion, ORIV, ADEUS...)..

= ... pour produire une réelle typologie de la précarité
(jeunes, vieux, femmes, familles, personnes isolés, etc)

= Etudier 'emploi et les niveaux d’équipements et d’accessibilité TC

= Chercher a enrichir 'approche quantitative par du matériel qualitatif
(pratiques spatiales, représentations...)



